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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na technologii leštění pomocí

ultra-krátkopulzních laserů. V teoretické části práce je polovina věnována

konvenčním metodám leštění, jako je leštění mechanické, chemické a

elektrochemické a polovina je věnována laserovým technologiím. Je zde

popsán princip laseru, jeho konstrukce, typy a také pracovní režimy.

Experimentální část práce je taktéž rozdělena na dvě části, měření

ablačního prahu, které je potřebné pro hlavní experiment této bakalářské

práce a samotný experiment leštění pomocí ultra-krátkopulzního laseru.

Experiment je vyhodnocen z hlediska drsnosti a plošné drsnosti povrchu

vysokolegované oceli pro použití za studena 1.2379 (ČSN 41 9573).
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Abstract

This bachelor thesis is focused on polishing technology using

ultrashort pulse lasers. A half of the theoretical work is dedicated to

conventional methods of polishing, like mechanical polishing, chemical

polishing and electrochemical polishing and the other half of the theoretical

work is dedicated to laser technologies. There is a description of laser

principle, its construction, types and also work regimes.

Experimental section of the work is also divided into two parts,

measurement of ablation threshold, which is important for the main

experiment of this bachelor thesis and the polishing experiment by

ultrashort pulse laser. Experiment is evaluated from the point of view of

surface and area surface roughness on high-alloyed steel for cold uses

1.2379 (ČSN 41 9573).
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1 Úvod

První část této práce je věnována problematice leštění z pohledu

dnešních konvenčních metod, jako jsou metody mechanické, chemické a

elektrochemické. Leštění lze definovat jako dokončovací operaci, při které

již nedochází k výrazné změně tvaru či rozměrů součásti. Cílem je dosáhnout

vysoké kvality povrchu a případně až zrcadlového lesku. Leštění nemá vliv

pouze na konečný vzhled součásti, ale také na její funkčnost. Vysoká kvalita

povrchu, konkrétně jeho malá drsnost, je požadovaný výsledek leštícího

procesu.

Ve druhé části je rámcově popsán princip laserové technologie, lehký

úvod do typů laserů a jejich funkcí. Pro lepší porozumění problematice, je

zde uvedené také téma interakce laseru s materiálem a jejich rozdělení na

kontinuální, pulzní a ultra-krátkopulzní.

Napříč konvenčními metodami se objevují různé nedostatky těchto

typů leštění. Počínaje časovou náročností a nízkou produktivitou práce, až

po technická omezení, která jsou například velmi malý leštěný povrch nebo

jeho špatná dostupnost. Díky těmto nedostatkům v konvenčních metodách

leštění je žádoucí hledat nové možnosti v tomto odvětví. Jedna z těchto

možností je právě leštění laserem. Tato práce se v experimentální části

zabývá konkrétně leštěním ultra-krátkopulzním laserem, který je

potenciálně dobrou volbou. Hodí se pro leštění velmi malých ploch, které

nejsou dobře přístupné konvenčním metodám a jeho efektivita práce je

vysoká. Nicméně pro tuto laserovou aplikaci je nutná vysoká kvalifikovanost

obsluhy zařízení. Výsledky experimentu jsou na první pokus uspokojivé.

Drsnost povrchu se v nejlepším případě podařilo snížit o 30 % a pro tuto

aplikaci se taktéž podařilo nalézt, alespoň přibližně, optimální nastavení

parametrů.
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2 Teoretická část

2.1 Technologie leštění

Leštění je dokončovací operace, při které není primárním cílem

odstraňování materiálu. Jde o zlepšení povrchu především s ohledem na

jeho vzhled. Dále je leštění důležitou operací při výrobě kvůli odstraňování

povrchových vrstev oxidů, nečistot a případně jiných chemických sloučenin.

V neposlední řadě dochází při leštění k odstraňování stop po předchozích

úpravách, a tím se zlepšuje výsledná drsnost povrchu. [1]

Leštění zde bude rozděleno do tří podkategorií na základě toho,

jakým způsobem je prováděno.

a) Mechanické leštění

b) Chemické leštění

c) Elektrolytické leštění

2.1.1 Mechanické leštění

Cílem mechanického leštění je dosáhnout určité drsnosti povrchu za

použití mechanických nástrojů a abrazivního materiálu, nejčastěji pasty. [2]

Je možné jej provádět mnoha různými nástroji. Mezi ně patří např.: kotouče,

kartáče, nebo pásky. Dále je možné k mechanickému leštění využít

odstředivé a vibrační mechanismy. Nejrozšířenější z výše uvedených

způsobů je kotoučové leštění (znázorněné na Obr. 1). [3]

Obr. 1 – Schéma kotoučového leštění – a) leštící kotouče, b) podložka, c) abrazivo, d) kontaktní

plocha, e) obrobek [4]

3

Kotoučové leštění probíhá přitlačováním rotujícího kotouče na

leštěný povrch. Tento kotouč je opatřen leštícím práškem, pastou, nebo

jiným leštícím mediem. Další možností, jak dostat leštící medium na povrch

součásti, je jeho implementace do kotouče, ze kterého se během procesu

uvolňuje (časté druhy leštících kotoučů jsou na Obr. 2). Pokud je použito

některých leštících směsí, je nutné je před opětovným použitím odstranit

buď mechanicky, nebo pomocí organických rozpouštědel. [3]

Obr. 2 – Druhy leštících kotoučů dle materiálu – a), b) bavlna, c) guma, d) příze, e) nylonová tkanina,

f) nylonová vlákna, g) vlněná tkanina [5]

Na účinnost leštění má vliv přítlačná síla (síla F na Obr. 1), druh

leštícího media, druh kotouče a jeho obvodová rychlost (veličiny ω a Ω na

Obr. 1). Leštící prostředek se skládá z abraziva, které je zodpovědné za

vyhlazovací činnost. Často se používá prášek umělého korundu, nebo

karbidu křemíku. Dále je v prostředku možné najít příměsi z přírodních i

chemických látek a samozřejmě, pokud se jedná o pastu, medium, ve

kterém jsou tyto složky obsaženy. Toto medium může být např. parafín, lůj,

včelí vosk nebo vazelína. V Tab. 1 jsou uvedeny procentuální složení různých

leštících past na hliníkové, mosazné, uhlíkové a nerezové slitiny. [3]

Mechanickým leštěním lze dosáhnout velmi kvalitního povrchu.

Výsledkem je ideálně povrch se zrcadlovým leskem a drsností povrchu pod

0,1 μm Ra. [6]

Mechanické leštění má i řadu nevýhod. Pokud je třeba leštit tvarově

složité součásti, není mechanické leštění dostatečně variabilní a nedokáže
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se dokonale tomuto dílu přizpůsobit a dostat se do všech částí. Abrazivo,

které se používá v leštících pastách, může pronikat do struktury leštěného

kovu a změnit jeho chemicko-mechanické vlastnosti. Pro tuto možnost

leštění je zapotřebí zkušený personál a větší počet opakování jednotlivých

etap leštění. Z tohoto důvodu je velmi časově náročné. [7]

Tab. 1 – Složení past na leštění kovových materiálů [3]

2.1.2 Chemické leštění

Chemické leštění probíhá ponořením celé součásti, nebo požadované

oblasti, do vany s chemickým roztokem. Chemickou reakcí mezi roztokem a

obrobkem dojde k odleptání malé vrstvy na povrchu součásti. Takto se

redukuje drsnost tohoto povrchu a součást získá lepší estetické vlastnosti.

[3]

Technologický postup chemického leštění se skládá z několika kroků.

Nejprve je třeba součást odmastit. Po odmaštění následuje oplach vodou,

aby na součásti nezůstaly zbytky odmašťovacích přípravků. Nyní přijde na

řadu samotné chemické leštění, po kterém je dále zapotřebí součást znovu

opláchnout a osušit. Schéma operace chemického leštění je viditelné na

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Elektrokorund 80 70 70 72

Oxid chromitý 74 70 64 35 37 46 60

Vídeňské vápno 68 73

Anglická červeň 71 36

Tripolit 68 65

Vazelína 26 2 20 13

Stearin 2 5 2 18 25 23 16 2 23 13 17 30

Vosk 4 10 10

Parafin 8 18 2 33

Lůj 5 9 5 2 5

Kyselina olejová 4 4 4 4 10

Oxid olovnatý 2 5

Cerezin 2 33

Syntetické mastné kyseliny 30 30 28

Kaolín 37

Složení past na leštění kovových materiálů (v procentuálních podílech)

číslo pasty

Na hliníkové

slitiny
Na mosaze

Na uhlíkové

oceli

Na nerezové

oceli
Název složky
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Obr. 3. [3] Rotační pohyb leštěných součástí a ohřívání chemické lázně


[…]


J·cm-2. Tato hodnota, specifická pro dané podmínky, byla nutná pro následné

nastavení druhé části experimentu.

Ve druhé části práce byl experiment zaměřen na samotné laserové

leštění broušených vzorků z oceli 1.2379, ČSN 41 9573, kde proběhlo jejich

leštění na laserovém zařízení.
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Obr. 45 – Sken celé matice oblastí na vzorku B–5–b

Na Obr. 45 je scan celé matice oblastí vzorku B–5–b po leštění UKP laserem.

Vyhodnocení vzorků probíhalo na přístroji Alicona. Cílem experimentu bylo

dosažení co nejlepších drsností povrchu dle parametrů Ra a Sa. Z důvodu

rozdílných vstupních hodnot drsností z různých vzorků zde budou nyní

srovnány prvotně procentuální úbytky jednotlivých parametrů. Na Obr. 46 je

graf závislosti drsnosti povrchu na fluence a překrytí u vzorku B–6–b (šraf C).
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Obr. 46 - Drsnost povrchu Ra v závislosti na překrytí Sp pro vzorek B-6-b (šraf C)

Na tomto vzorku (B–6–b) bylo dosaženo nejlepších výsledků. Pro hodnotu

90% překryvu Sp, tedy 190% H, a 200 % Fth byla drsnost povrchu (dle

parametru Ra) snížena na 70,95 % referenční hodnoty. V absolutních číslech

to znamená pokles z 0,62 μm na 0,44 μm. Plošná drsnost odpovídající této

oblasti vzorku byla snížena na 75,17 % referenční plošné drsnosti, tedy

z 0,688 μm na 0,517 μm.
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5 Závěr

Cílem práce bylo teoreticky se seznámit s fungováním a principy

laserových technologií a provést experiment, který by demonstroval

možnost leštění ultra-krátkopulzním laserem a ověřil hodnotu ablačního

prahu oceli 1.2379. Provedený experiment byl zpracován a dle výsledných

dat lze říci, že leštění ultra-krátkopulzním laserem je možné.

Jako nejlepší z výše uvedených variant, se jeví šraf typu C, tedy šraf

s dvojitým šrafováním, proti sobě nenatočeným a posunutým o polovinu

příčného posuvu H. Při použití šrafu typu C došlo ve většině případů

k redukci drsnosti. Jako možné optimální nastavení lze tedy uvést 70, 90, či

95% překryv v kombinaci s intenzitou energie nastavenou na 200 %

ablačního prahu materiálu nebo použití 150 % ablačního prahu materiálu

v kombinaci s libovolným překrytím v rozmezí od 50 do 95 %. U zbylých

strategií šrafování nebylo dosaženo takto kvalitních hodnot. Redukce

drsnosti byla patrná u všech vzorků.

V rozsahu experimentu provedeného v této práci nebylo možné

promítnout dostatečný počet proměnných, které mají vliv na výsledný

povrch, a tak nebylo získáno dostatečné množství dat pro vysoce efektivní

optimalizaci procesu leštění za pomoci UKP laserů. I přes tuto skutečnost se

podařilo nalézt lokální minima drsností pro určité parametry procesu. Tato

minima by bylo v další práci vhodné upřesnit a doměřit více dat, která by

mohla posloužit ke zpřesnění leštění. Možná vylepšení práce spočívají

v měření absorpce leštěného materiálu kvůli použití správné vlnové délky (v

tomto případě bylo použití vlnové délky 532 nm v pořádku), čímž dojde

k optimalizaci výkonu. Dále by bylo příhodné použít více přejezdů na jedné

oblasti a více možných druhů šrafovacích strategií, které by mohly přinést

kvalitnější povrch. A v neposlední řadě je i použití širšího rozmezí intenzity

energie, které by se mohlo navyšovat. K tomuto kroku ale nutno dodat ještě

měření tepelně ovlivněné oblasti, která by s navyšující se intenzitou energie

taktéž rostla.
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7 Seznam použitých zkratek a symbolů

Fyzikální veličiny a obecné zkratky:

A absorpce [%]

D průměr ablovaného bodu [μm]

E energie [J]

Ep energie v pulzu [J]

F fluence [J∙cm-2]

f frekvence [Hz]

Fth hodnota fluence ablačního prahu [J∙cm-2]

h Planckova konstanta [J·s]

H překrytí ve svislém směru [%]

IČ infračervené spektrum

N síla [N]

Nm počet elektronů na vyšší energetické hladině [1]

Nn počet elektronů na nižší energetické hladině [1]

P výkon [W]

R odrazivost [%]

Ra parametr drsnosti povrchu – průměrná aritmetická odchylka

profilu drsnosti [μm]

Sa parametr plošné drsnosti povrchu – průměrná výška vybrané

oblasti [μm]

Sp překrytí ve vodorovném směru [%]

T transmisivita (propustnost) [%]

Tp délka pulzu [s]

UV ultrafialové spektrum

ΔE rozdíl energií [J]

λ vlnová délka [nm]

ν frekvence vlnění [Hz]

Ω obvodová rychlost [s-1]

ω obvodová rychlost [s-1]

ω0 průměr svazku laseru v ohnisku [cm]
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Zkratky na téma laser:

CW laser kontinuální laser (continous wave laser)

Ho: YAG pevnolátkový laser YAG – yttrium aluminium granát,

Ho – holmium

Nd: YAG pevnolátkový laser YAG – yttrium aluminium granát,

Nd – neodym

Tm: YAG pevnolátkový laser YAG – yttrium aluminium granát,

Tm – thulium

Yb: YAG pevnolátkový laser YAG – yttrium aluminium granát,

Yb – ytterbium

UKP ultra-krátkopulzní

Chemické sloučeniny:

CO oxid uhelnatý

CO2 oxid uhličitý

Cr chrom

H2SO4 kyselina sírová

HCl kyselina chlorovodíková

He helium

HNO3 kyselina dusičná

N2 dusík

Mo molybden

V vanad
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