I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Leštění povrchu pomocí ultra-krátkopulsních laserů
Jméno autora: Jakub Fousek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Martin Šorm
Pracoviště oponenta práce: Hofmeister s.r.o., Daimlerova 1148/9, Plzeň 3 – Skvrňany, 301 00

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání práce lze označit jako <i>průměrně náročné</i> vzhledem ke skutečnosti, že práce kombinuje proces leštění jakožto velmi známou a dobře popsanou dokončovací metodu s náročnějším tématem principu fungování a klasifikace laserových zařízení a jejich působení během interakce s povrchem materiálu. Kladně hodnotím i přístup u experimentální části, kde student musel teoretické znalosti aplikovat při řešení konkrétního úkolu. průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Rozsah práce odpovídá zadání a celkově práce působí celistvým dojmem. Jedinou výtkou je přílišná koncentrace na poměrně dobře známou klasifikaci a fungování laserových systémů na úkor tématu UKP laserů (necelé tři strany BP). Vzhledem k tomu, že student má jako téma (i v názvu práce) právě UKP laserové systémy, postrádám jejich ještě detailnější popis, a především možnosti využití mimo vlastní leštění. splněno s menšími výhradami
-- ------------------------------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Student postupoval správně a v logických krocích, které vedly od teoretické přípravy až po vlastní experimenty. Ty jsou v závěru práce přehledně shrnuty. správný
-- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň práce včetně např. popisu fyzikálních jevů během generace laserového svazku splňuje vysoké nároky na pochopení daného tématu. Samotná experimentální část a rozmanitost pracovních podmínek, jež byly navrženy na základě více odborných článků je nad očekávání bakalářské práce, a proto hodnotím z tohoto hlediska jako <i>výborně</i> . A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce je členěna logicky a formálně odpovídajícím způsobem. Student se bohužel nevyvaroval (možná z přemíry snahy) občasnému použití až beletristických slovních spojení (<i>Nejvíce nasnadě je ale..., tyto tři nastíněné články...</i>), které v technicky zaměřené práci zbytečně odvádí čtenářovu pozornost. Další výtkou je zvláštní konstrukce či nesourodá skladba některých vět jako např.: <i>Co se týče materiálu, se nejčastěji laserovým leštěním upravuje povrch ocelí (nástrojová, či nerezová), dále bývají experimenty prováděny na titanových slitinách a slitinách hliníku.</i> B - velmi dobře
--- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Z pohledu výběrů a počtu zdrojů je práce nadstandardní. Mezi zdroji jsou časté cizojazyčné články, které jsou navíc poměrně aktuální. Lehce nadbytečně zní vypisování názvů odborných článků v experimentální části práce. Pokud už autor chce takto citovat, bylo by vhodné dodržení velkých počátečních písmen (respektující anglickou gramatiku) a formátovat text jako kurzívu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je zpracována na vysoké úrovni a až na několik zmíněných formálních chyb působí práce srozumitelným dojmem. Její závěr je zaměřen především na nejlépe vycházející vzorek, nicméně bych ocenil shrnutí také nedostatků experimentu a jejich potenciální zlepšení/rozšíření, které se nabízí pro pokračování v DP.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

- 1) Jaké jsou další možnosti použití UKP laserů mimo zmíněné leštění?
- 2) Jakým způsobem ovlivňuje přítomnost ochranné atmosféry proces laserového mikro-obrábění?

Datum: 17.8.2020

Podpis: